1-290/2021 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Якутск 08 июня 2021 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего Кулаковской Т.И.,

с участием государственных обвинителей Поповой К.В., Шевелевой Л.Н., Силоч А.П., Кардашевской Р.В.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Хонюковой Т. Б.,

при секретаре Матросовой Д.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ____ года рождения, уроженца ___, ___, ___, ___, ___, ___, работающего ООО «___», ___, зарегистрированного и проживающего по адресу: ____ ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее первой декады сентября 2018 года неустановленные лица, в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, незаконно создали организованную группу, с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств на территории ___ бесконтактным способом, посредством созданного ими для этих целей интернет – магазина «___», действующего в сети «Интернет» на площадке интернет-магазинов по продаже наркотических средств «___», по адресу ___, для получения финансовой выгоды.

Организованная группа отличается сложной организационно-иерархической структурой, характеризуется организованностью, масштабностью и длительностью периода преступной деятельности, отработанной системой совершения преступлений, сплоченностью и устойчивостью состава соучастников на основе единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и четким распределением ролей между ними. 

Согласно схемы распределения ролей в Организованной группы:

- «организатор» осуществляет общее руководство ОПГ, определяет общие цели, способы совершения преступлений, роли и состав участников, вырабатывает меры безопасности и конспирации, распределяет доходы и организовывает материально – техническое обеспечение и финансово – хозяйственную деятельность организованной группы, организует поставку партий наркотических средств подлежащих сбыту, принимает кадровые решения и обеспечивает оплату денежного вознаграждения участникам и иные платежи, связанные с организационными расходами; 

- «оператор» осуществляет обмен информацией между членами Организованной группы о количестве наркотиков, подлежащих сбыту, их фасовке и месте нахождения тайников; лично или при помощи автоматизированных программ передает покупателям информацию о виде и стоимости наркотиков в виде прайс - листа, реквизиты электронных кошельков для перевода денежных средств и месте нахождения тайников; осуществляет администрирование сайта интернет – магазина: добавляет или удаляет новых участников, размещает рекламу, редактирует ассортимент имеющихся в продаже наркотиков;

- «склад» получает крупные партии наркотических средств, хранит, фасует на более мелкие мини оптовые партии, которые размещает в тайниках для «закладчиков» и сообщает организаторам информацию о их месте нахождения; 

- «закладчик» получает от «склада» мелкооптовые партии наркотических средств, расфасовывает небольшими дозами в удобные для сбыта полимерные пакеты и свертки для розничного сбыта, которые размещает в тайники для розничной продажи потребителям.

Функции членов Организованной группы взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды путем реализации спланированной, бесперебойной схемы по распространению наркотиков, разработанной организатором Организованной группы, согласно которой «организатор» поставляет в ___ оптовую партию наркотических средств, которую получает «склад». «Склад», координируя свои действия с «оператором», хранит и фасует наркотики, формируя мелкооптовые партии для «закладчиков», которые, координируя свои действия с «оператором», фасует наркотики на более мелкие дозы, предназначенные для розничного сбыта, и размещают их в тайниках, для потребителей. Потребители наркотических средств на сайте интернет – магазина «___», согласно представленному прайс-листу, выбирают вид, объем и стоимость наркотика для покупки, получают реквизиты платежа от «оператора» и, при условии оплаты, сведения о месте нахождения тайника с приобретенным наркотиком. 

Деятельность участников Организованной группы определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации. Для целей конспирации участники осуществляют все контакты по сети «Интернет», через безопасную шифрованную программу мгновенного обмена сообщениями интернет – мессенджер «___», а также на закрытом форуме интернет – магазина на сайте «___», в которых используют вымышленные имена (никнеймы), и не знакомы друг с другом. Реализация наркотических средств на всех стадиях осуществляется бесконтактным способом, путем их размещения в тайниках, о месте нахождения которых сообщается при помощи мессенджеров, работающих посредством сети «Интернет». Расчеты за проданные наркотики и иные финансовые операции осуществляются по 

системе безналичных расчетов, в т.ч. с использованием криптовалюты. Между членами Организованной группы существует субординация, предусмотрена система штрафов и

иных наказаний за невыполнение или некачественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности осуществляется путем агитационной работы в сети «Интернет». При вербовке новых членов Организованной группы прием на работу осуществляется после прохождения испытательного срока, либо внесения денежного залога. 

Не позднее первой декады сентября 2018 года подсудимый ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, зная о способах их приобретения и сбыта, о запрете незаконного оборота наркотических средств под угрозой уголовного наказания, на сайте интернет-магазина «___» увидел объявление о трудоустройстве в данный интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств и, зная о масштабах и преступном характере деятельности интернет-магазина, из корыстных побуждений, в целях систематического получения финансовой прибыли от незаконного сбыта наркотиков, умышленно, путем переписки, через интернет сайт «___» сообщил о своем намерении трудоустройства «оператору» с никнеймом «___», который разъяснил требование о залоге в сумме ___ рублей, выступающем гарантом возможных убытков вследствие утраты членом Организованной группы партии наркотических средств, подлежащих сбыту. ФИО1, с целью вступления в состав Организованной группы, по указанным ему «оператором» реквизитам, перечислил залог в сумме ___ рублей, после чего, действуя согласно полученной инструкции, создав аккаунт в интернет-мессенджере «___», связался с «оператором» интернет – магазина с никнеймом «___», и сообщил о согласии на вступление в Организованную группу, после чего, в ходе переписки узнал условия, порядок работы и размер вознаграждения. Вступив, таким образом, в состав Организованной группы, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, ФИО1 впоследствии выполнял функции «закладчика» наркотических средств от имени интернет-магазина «___» в период с сентября 2018 года до ____ 2018 года в ___. 

В третьей декаде сентября 2018 года в неустановленное следствием время, подсудимый ФИО1, являясь членом Организованной группы, выполняя функции «закладчика» интернет-магазина «___», находясь возле ____, с целью увеличения объема сбываемых наркотических средств и преступного дохода, осознавая, что один не сможет достичь желаемого результата, решил вовлечь в состав Организованной группы в качестве «закладчика» своего знакомого Ф.Г.В., (на основании постановления следователя от ____ 2020 года уголовное дело в отношении Ф прекращено в связи со смертью обвиняемого) являющегося потребителем наркотических средств, в пользовании которого находился автомобиль «___», что в значительной степени упрощало работу по оборудованию тайников, экономило время и делало данную работу более безопасной, предложив совместно заняться незаконным сбытом наркотиков от имени интернет-магазина «___». Ф., разделяя с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, зная о запрете незаконного оборота наркотиков под угрозой уголовного наказания, умышленно, из корыстных побуждений, согласился. При этом ФИО1 и Ф.Г.В. договорились, что ФИО1 будет осуществлять переписку с «оператором» интернет-магазина «___» со своего аккаунта, получая информацию о месте нахождения тайников с наркотиками и отправлять данные об оборудованных тайниках, совместно с Ф.Г.В. получать партию наркотических средств, осуществлять их 

фасовку и оборудовать тайники с наркотиками, используя автомобиль Ф. Г.В., разделяя доход от преступной деятельности в равных долях. Таким образом, Ф.Г.В. умышленно, из корыстных побуждений вступил в состав Организованной группы, созданного и руководимого неустановленными следствием лицами, в которой объединившись с ФИО1 выполнял функции «закладчика» наркотических средств от имени интернет-магазина «___», в период с сентября 2018 года по ____ 2018 года. 

Не позднее ____ 2018 года руководством Организованной группы из корыстных побуждений, в целях реализации единого для всех членов Организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, на территорию ___ организована поставка партии в виде смеси наркотических средств каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее ___ г., в крупном размере, которая бесконтактным способом, с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, посредством сети «Интернет» передана через тайник неустановленному члену Организованной группы, выполняющему функции «склада», который согласно отведенной ему роли, координируя свои действия с неустановленными членами Организованной группы, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный возле ____, о чем посредством сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями уведомил руководство Организованной группы.

____ 2018 года в ___ ФИО1, действуя в составе Организованной группы с Ф.Г.В. и другими неустановленными лицами, выполняя функции «закладчика» интернет – магазина «___», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту проживания в ____, посредством сети «Интернет», через мессенджер «___» от «оператора» с никнеймом «___», получил указание о необходимости сбыта партии наркотического средства, находящегося в тайнике, оборудованном у ____, о чем сообщил Ф. Г.В. В этот же день, в период времени с ___ до ___ ФИО1 и Ф.Г.В., действуя в составе ОПГ с другими неустановленными лицами, выполняя функции «закладчиков» интернет – магазина «___», следуя указаниям «оператора» с никнеймом «___» и координируя с ним свои действия через интернет - мессенджер «___», на автомобиле «___» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ф. Г.В. прибыли к ____, где ФИО1 отыскал место нахождения тайника с партией наркотического средства, из которого извлек предназначенную для последующего незаконного сбыта смесь наркотического средства каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее ___ г., в крупном размере, которое забрал с собой, и совместно с Ф. Г.В. стал умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта при себе, в машине Ф. Г.В., а также по месту своего жительства в ____.

____ 2018 года в период с ___ ФИО1 и Ф.Г.В., действуя в составе Организованной группы с другими неустановленными лицами, выполняя функции «закладчиков» интернет – магазин «___», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в ____, следуя указаниям «оператора» с никнеймом «___» и координируя с ним свои действия через интернет - мессенджер «___», совместно и сообща, с целью последующего сбыта приобретенную при вышеуказанных обстоятельствах смесь наркотических средств 

каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее ___ г. расфасовали по частям в ___ пакетов, обернув их липкой лентой, при этом, подсудимый ФИО1, по согласованию с «оператором» «___», из общей партии подлежащей сбыту, часть указанного наркотического средства массой ___ г., в крупном размере, передал Ф. Г.В., для последующего сбыта данного наркотического средства Ш в рамках единого для всех членов ОПГ умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

____ 2018 года в период времени с ___ до ___ ФИО1 и Ф.Г.В., действуя в составе Организованной группы, выполняя функции «закладчиков» интернет – магазина «___», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно разработанному плану, в целях сбыта, координируя свои действия с «оператором» с никнеймом «___» в интернет - мессенджере «___», приобретенную и расфасованную при вышеуказанных обстоятельствах смесь наркотических средств каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона в неустановленном количестве, но не менее ___ г., совместно и сообща, передвигаясь на автомобиле «___» с государственным регистрационным знаком № под управлением Ф.Г.В. поместили в тайники оборудованные в различных местах на ____, на территории от дома № до дома №, точное место оборудования тайников следствием не установлено, при этом Ф.Г.В. выполнял роль водителя, а ФИО1 оборудовал тайники, фотографировал и делал текстовое описание места их расположения. Далее, ФИО1, посредством сети «Интернет» направил информацию с адресами и фотоизображениями тайников «оператору» «___».

Размещенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, в неустановленное время проданы неустановленными участниками Организованной группы, через интернет – магазин «___».

____ 2018 года в период времени с ___ до ___ Ф. Г.В., действуя в составе Организованной группы с ФИО1 и неустановленными следствием лицами от имени интернет – магазина «___», из корыстных побуждений, в продолжение общего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности и разработанному плану, имея при себе оставшуюся часть смеси наркотических средств каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой ___ г., в крупном размере, в одном полимерном пакете, намеревался сбыть Ш за денежное вознаграждение, с которым встретился у ____ и зашел в шестой подъезд указанного дома для совершения сделки, где вместе с Ш. задержан сотрудниками полиции проводившими оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в связи с чем не успел передать последнему наркотические средства.

____ 2018 года в период времени с ___ до ___, сотрудниками ОНК МУ МВД России «___», в шестом подъезде ____, в ходе личного досмотра Ф. Г.В. во внутреннем левом кармане куртки обнаружено и изъято вещество в виде смеси наркотических средств каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, весом ___ г. (заключение эксперта № от ____ 2018 г.). 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе Организованной группы с Ф. Г.В. и неустановленными следствием лицами от имени интернет – магазина «___» не смогли довести незаконный сбыт наркотических средств в крупном 

размере до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (в ред. Постановления Правительства РФ №882 от 30 октября 2010 г.) каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 г. до 200 г. составляет крупный размер.

Он же ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ____ 2018 года руководством организованной группы из корыстных побуждений, в целях реализации единого для всех членов организованной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, на территорию ___ организована поставка наркотических средств каннабис (марихуана) массой не менее ___ г., в значительном размере, которое бесконтактным способом, с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, посредством сети «Интернет» передано через тайник неустановленному члену организованной группы выполняющему функции «склада», который согласно отведенной ему роли, координируя свои действия с неустановленными членами группы, поместил указанное наркотическое средство в тайник, оборудованный возле ____, о чем посредством сети «Интернет» через программу мгновенного обмена сообщениями уведомил руководство организованной группы.

____ 2018 года в ___ подсудимый ФИО1 в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполняя функции «закладчика» интернет – магазина «___», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту проживания ____, посредством сети «Интернет», через мессенджер «___ от «оператора» организованной группы с никнеймом «___» получил указание о необходимости сбыта партии наркотического средства, находящейся в тайнике, оборудованном у ____. В этот же день, в период с ___ до ___ ФИО1 в составе организованной группы с неустановленными лицами от имени интернет – магазина «___», выполняя функции «закладчика», следуя указаниям «оператора» с никнеймом «___» и координируя с ним свои действия через мессенджер «___», прибыл к д. ____, где отыскал место нахождения тайника с партией наркотического средства, откуда извлек предназначенное для последующего незаконного сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее ___ г., в значительном размере, которое забрал с собой, поместил в карман куртки и стал умышленно незаконно хранить с целью последующего сбыта при себе, а также по месту своего жительства в ____. 

В период времени с ___ до ___ ____ 2018 года ФИО1 в составе организованной группы с неустановленными лицами, выполняя функции «закладчика» интернет – магазина «___», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в ____, следуя указаниям «оператора» с никнеймом «___» и координируя с ним свои действия через 

мессенджер «___», с целью последующего сбыта расфасовал приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее ___ г. в ___ свертков. 

В период времени с ___ ____ 2018 года до 16 ___ ____ 2018 года ФИО1, в составе Организованной группы с неустановленными лицами, выполняя функции «закладчика» интернет – магазина «___», из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно разработанному плану, в целях последующего сбыта, координируя свои действия с «оператором» с никнеймом «___», имея при себе приобретенное и расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, оборудовал два тайника у гаражных боксов, по ____, в один из которых поместил наркотическое средство каннабис (марихуана) весом ___ г., в другой наркотическое средство в неустановленном количестве.

Однако ФИО1 и другие участники ОПГ не смогли довести незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ____ 2018 года в результате проведенных сотрудниками УНК МВД по РС (Я) оперативно – розыскных мероприятий ФИО1 задержан у ____, его преступная деятельность пресечена, а наркотические средства общим весом ___ г., в значительном размере и изъяты из незаконного оборота.

____ 2018 года в период времени с ___ до ___, возле ____, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом кармане куртки обнаружены и изъяты ___ свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом сухого остатка ___ г. (заключение эксперта № от ____ 2018 г.) 

____ 2018 года в период времени с ___ до ___ сотрудниками ОНК МУ МВД России «___» в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у основания куста возле гаражного бокса ____, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) весом сухого остатка ___. (заключение эксперта № от ____ 2018 г.).

Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы от 6 г. до 100 г. составляет значительный размер.

По первому эпизоду

Подсудимый ФИО1 в суде вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду не признал и показал о том, что в мае 2018 года он приехал с армии и сентябре искал работу, на сайте интернет магазина «___» увидел объявление о трудоустройстве и написал с целью поинтересоваться, магазин ему ответил сразу и 

начал обещать золотые горы, одна закладка ___ руб. Он думал неделю и сказал, что согласен заниматься, он не осознавал, что работает в Организованной преступной группе, по работе все моменты он с ним обсуждал, попросил скачать приложение, на счет денег тоже говорили быстро и оперативно отвечал. Он создал аккаунт и началась переписка, он нашел деньги и перевел и устроился на работу Поставили условия в месяц получать партию наркотиков и надо хранить, потом делать закладки, ходить пешком и делать закладки было долго и трудно. Потом он встретил своего соседа Ф, который не работал, выпивал и курил марихуану и проявил интерес, что хочет заниматься закладкой и они вместе в интернет - магазин положили деньги поровну. ____ он шел по ____ делать закладку, его остановили и отвезли сдать анализы: взяли кровь, и он ночевал в отделе, ездили до ___ часов, фотограф фиксировал, где это было, потом отвезли к следователю и поехали на проверку показаний на месте. На ____ пакет упал в снег, он копал снег и не смог найти закладку, так как было темно. Потом его увели в камеру и он два дня просидел в ИВС, после сказали, что оперуполномоченные нашли закладку, которые он не нашел. Он лично рассказал что в пакете было ___ грамм марихуаны. В городе в день делали ___ кладов по ___ грамм, вместе с сотрудниками ездил ___ раза. Также он не признает вину в части организованной преступной группы, так как он переписывался только с одним человеком, который переводил деньги на его карту.

В ходе проверки показаний на месте ____ 2018 года ФИО1 показал, что все наркотические средства изъятые у него – это часть партии, которую ему передал организатор для последующего сбыта, два расфасованных пакета он успел положить в тайник, расположенный на ____ и с целью изъятия необходимо проследовать туда, ____ он показал гаражи, расположенные слева от дороги и показал, что возле этих гаражей в сугробе он сделал закладку двух свертков, при обследовании участка местности наркотических средств не были обнаружены. Затем по указанию Ноева группа прибыла к дому 82 на ул. ____ и Ноев, зайдя за металлические гаражи, пояснил, что на этом месте ____ 2018 года он поднял мелкооптовую закладку наркотических средств с частью которой его задержали сотрудники полиции. Далее указал на место под зданием №, расположенное по координатам № ____ и пояснил, что именно здесь находилась мелкооптовая партия наркотических средств, полученная ____ 2018 года им совместно с Ф в ходе проверки показаний на месте, наркотических средств не обнаружено. ( т.3, л.д. 207-213) 

В судебном заседании подсудимый согласился сданным протоколом проверки показаний на месте и пояснил, что он не смог найти закладку в сугробе снега, так как было уже темно. Показания подсудимого в этой части являются обоснованными. Так согласно протокола проверка показаний данная проверка проведена в ночное время с ____ до 01 час. ночи в смешанном освещении. В ходе допроса свидетелей Н. и П. в суде было установлено, после проверки показаний Ноева на месте через некоторое время вместе с другими сотрудниками по поручению следователя выехали и на месте нашли сверток с растительным веществом. 

Показания данных свидетелей подтверждается также актом обследования участка местности. ____ 2018 года установлено, что оперуполномоченный П. в присутствии понятых К. и Г. произвел осмотр местности по адресу ____ справа имеются гаражные боксы, примерно ___ см. от стены между гаражными воротами на основании засохшего куста в снегу обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, внутри которого находится прозрачный полимерный 

пакет с застежкой с зеленой полоской с веществом растительного происхождения.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ____ 2018 года, в ходе которой с применением компьютерной техники и сотового телефона ФИО1, установлено, что при введении пароля на телефон установлен вход в систему и установлены многочисленные программы в том числе «___». При открытии данной программы первым установлен чат с «___» с абонентом «___», под которым выступал ФИО1, который показал переписку, где говорится о наркотике, который был изъят у Ф В ходе переписки ФИО1 с организатором интернет – магазина под никнеймом «___» установлено следующее:

____ 2018 года в ___ «___» отправил ФИО1 описание и фото о местонахождении мелкооптовой партии наркотических средств, оборудованных в тайнике с торца будки по ____ организатор «___» написал ФИО1 о том, что в тайнике находится ___ гр. наркотических средств. ____ 2018 года в ___ ФИО1 под никнеймом «___» от «___» принял информацию о местонахождении мелкооптовой партии наркотических средств. ____ 2018 года в ___. ФИО1 отчитался перед «___» о том, что разложил наркотические средства и получил деньги за работу. Далее ФИО1 вышел из браузера и зашел в программу «___», где прошел по вкладке «___», ввел в строке имя «___», в строке пароля «____» и зашел на сайт «___», далее среди прочих магазинов нашел «___», прошел в данный магазин, где в общем чате нашел никнем «___» и указал на данный никнем как на лицо, через которое он устроился закладчиком в магазин, пояснил, что чтобы устроиться в данный магазин, надо перейти в личных сообщениях, выразить свою готовность и желание, после чего перечислить залог и дальнейшее общение уже происходит через приложение «___». Залив в магазин информации о наркотиках происходил по вкладке, открывающейся в правой стороне. На момент проверки показаний на месте, как он предположил, его уволили, поэтому вкладки нет. В личных сообщениях чат так же пуст, что свидетельствует о том, что организаторы магазина поняли, что его задержали сотрудники полиции. Далее при проверке показаний на месте, пройдя по странице указанного магазина, установлено наличие в продаже ассортимента марихуаны, а так же наличие объявления о приеме на работу в качестве «курьера» с внесением залога. (том № 3 л.д.178-206 ). 

В судебном заседании подсудимый согласился сданным протоколом проверки показаний на месте. В ходе проверки показаний подсудимый полностью показал чат, пароль входа телефона, всю переписку, показал программы «___», вкладку «___», пароль «___», сайт «___», магазин «___». Данный факт суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимого Ноева. Так по показанию свидетеля Н. до этого сотрудникам полиции не было известно о нике, чатах, пароли, данные магазина и Ноев активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Г. в судебном заседании о том, что с Ноевым знакома с 2018 года, ___, ___, ___, она не работает, ___ 

___, Ноев единственный кормилец семьи.

В суде в связи с отказом от дачи показаний против мужа оглашены показания данного свидетеля о том, что с ФИО2 познакомилась через Интернет в июне 2018 года, позже начали встречаться. С середины июня месяца она узнала, что К. употребляет наркотики, а именно марихуану путем курения. Тогда он еще сбытом не занимался. Наркотики он приобретал через интернет, через какой - то браузер и курил наркотики. Тогда же он предложил ей покурить марихуану, она согласилась. За время их знакомства, К. все чаще начал курить, и позже познакомил его со своим другом Г.. Г. так же курил марихуану, они нигде не работали. В конце августа - в середине сентября 2018 года К. устроился «закладчиком» наркотических средств в магазин «___», через сайт «___». Она поняла из его рассказов и один раз видела, как он работал в магазине. Он заходил на сайт со своего телефона через браузер «___», там под никнеймом «___» заливал фотографии в бот продаж. До этого он через мессенджер «викр ми» получал от организатора «зерон» информацию о мелкооптовых партиях наркотических средств, поднимал их в указанном месте и привозил домой. С октября 2018 года они сняли квартиру ____. На тот момент он уже работал вместе с Г., и он начал фасовать наркотики дома, до этого они фасовали наркотики на даче, все это она знает с его слов. По поводу фасовки ____, она сама лично видела, как они фасуют наркотики у них дома. Фасовкой занимались на кухне, для этого у К. были приготовлены специальные электронные весы, пакетики и изолента. Она с ними сбытом не занималась, только курила то, что они ей давали. Она понимала, что К. и Г. совершают преступления, но никому об этом не говорила. Она знает многих друзей К., один из них В. (С..), когда К. задержали сотрудники полиции, он посоветовал ей выкинуть весы, изоленту, ножницы и пакетики, которые К. использовал для фасовки, как она и сделала, выкинув их под дом около крыльца справа. Когда сотрудники полиции приехали с обыском, они все это нашли и изъяли, также изъяли ноутбук Ноева. Так же у нее есть сотовый телефон «___», в который вставлена сим карта ___ с номером №, на котором содержатся фотографии наркотиков, которые К. приносил домой для фасовки. (том № 2 л.д.143-145)

В ходе дополнительного допроса ____ 2018 года свидетель Г. показывала о том, что в сентябре месяце 2018 года ФИО1 устроился через сайт «___» в какой- то магазин «закладчиком» наркотических средств, с внесением залога. Его научили работать его друзья, кто именно, она не знает. Среди знакомых Ноева, есть люди, которые в курсе его преступной деятельности. С конца сентября 2018 года Ноев начал работать вместе с Г., который проживал в квартире, расположенной в том же доме, что и Ноев, то есть был его соседом. Г. и Ноев начали работать в магазине «закладчиком» на условиях ___ от выручки. В обязанности Г. входило развоз на своей машине К. по адресам, где тот забирал мелкооптовые закладки наркотических средств, после чего они вместе фасовали наркотики и развозили их по тайникам. Для фасовки у К. дома были приготовлены весы, пакетики и изолента темных цветов, в основном синего цвета. Все это он хранил дома. Квартира, в которой они фасовали наркотики, была арендована К. с ____ 2018 года. За всю деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков, К. получал заработную плату, порядка ___ тыс. рублей в неделю, путем перечисления на его карту «___» каждый понедельник следующей недели. В других местах он не работал, то есть официально нигде не был трудоустроен. До задержания К., они жили на деньги, которые К. получал от продажи наркотиков. На вырученные деньги покупали одежду, еду, тратили на развлечения, копили на аренду квартиры. Все наркотики, которые тот 

поднимал, привозил домой. При ней они привозили в их квартиру порядка ___ мелкооптовых закладок наркотических средств, привозили марихуану в количестве порядка ___ грамм, упакованную в пакетик, после чего Ноев с Г. относили наркотики на кухню, резали данный кусок наркотиков ножницами или ножом, после чего взвешивали отрезанные куски и паковали их по ___ грамма в маленькие пакетики, которые заворачивали в изоленту. После чего, если наркотики оставались, они брали их себе, для собственного потребления, Ноев иногда давал Г., иногда они сразу скуривали их. В последний раз Г. она видела ____ 2018 года, тогда они привезли в дневное время очередную партию наркотиков к ним домой, Ноев рассказал ей, что в тот день получил очередную партию наркотиков, расфасовал ее и остатки отдал Г.. Ноев сказал, что у него осталось порядка ___ свертков по ___ грамма, которые они с Г. разложили в тайники. ____ 2018 года в вечернее время, когда она собиралась ехать домой, К. дома не было, ей позвонил В. и сказал, что Г. задержали, спросил, приходил ли К. домой. Она ответила, что не приходил, после чего Вова сказал взять весы, на которых Ноев взвешивал наркотики, ножницы, которыми Ноев резал наркотики и пакетики с изолентой, с помощью которых он фасовал наркотики и выкинуть их. Она испугалась, поэтому взяла все перечисленное и выкинула под дом, после чего поехала в Намцы, вернулась ____ 2018 года, в вечернее время к ним приехали сотрудники полиции с обыском. Далее в ходе обыска сотрудники полиции поинтересовались, не скрывает ли она что - либо, на что она ответила, что незадолго до них, она выкинула все, что связанно с преступной деятельностью Ноева под дом. После чего, она указала на место нахождения данных вещей, и сотрудники полиции их изъяли. (том № 2 л.д. 148-151)

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Г. от ____ 2019 года, в ходе которой обвиняемый ФИО1 показал, что примерно с сентября 2018 года до начала ноября месяца 2018 года он с Ф работали в интернет магазине «___», на сайте «___». Он был закладчиком. Они подбирали мелкооптовые партии наркотических средств, он фасовал и распределял их в тайники, его возил Г. на своем автомобиле, он поднимал клад, потом фасовал наркотики, Ф присутствовал при этом. Он заливал информацию о сделанных закладках организатору магазина, а организатор перечислял деньги в биткоинах на кошелек, затем он оплачивал Г. половину заработной платы по договоренности. Иногда наркотики брал себе, чтобы курить, угощал ими Г. и А., на тот период времени он жил с А.. Наркотики фасовали на даче Г., и у него дома на съемной квартире. Иногда бывало и так, что фасовать им помогала А., а именно А. как-то в сентябре 2018 года помогала фасовать, к изъятым наркотикам она отношения не имеет, она их не фасовала. ____ 2018 через закрытый мессенджер «wickr me» от организатора пришло сообщение о том, что наркотики лежат ____, он с Г., забрали наркотики оттуда и отвезли к нему домой, где расфасовали в пакетики по ___ грамма в ___ пакетиков____ 2018 года он вышел из дома, чтобы разложить наркотики в тайники и его задержали сотрудники полиции. 

Свидетель Г. показания ФИО1 подтвердила полностью и показала, что с сентября 2018 года Ноев начал работать вместе с Ф в интернет - магазине. Ф возил Ноева на своей машине по адресам, Ноев забирал мелкооптовые закладки наркотических средств, затем они вместе фасовали наркотики и развозили их по тайникам. Об этом ей рассказывал К.. Для фасовки у Ноева дома были весы, пакетики и изолента. За свою работу, связанную с незаконным оборотом наркотиков, он получал заработную плату. При ней они привозили в их квартиру около ___ мелкооптовых закладок наркотических средств - марихуану, она видела, как они резали куски наркотиков ножницами или ножом, взвешивали отрезанные куски и паковали их по 

___ грамма в маленькие пакетики, которые заворачивали в изоленту. Иногда она курила эту марихуану, в сентябре помогала расфасовывать наркотики, один или два раза. ____ 2018 года она приехала ближе домой к вечеру, Ноев рассказал ей, что в тот день получил партию наркотиков, расфасовал ее и остатки отдал Г.. Также Ноев сказал, что у него несколько свертков, которые он с Ф разложили в тайники. Ее телефоном пользовался Ноев, она переписку с «___» не вела. (том № 2 л.д.200-203)

Протоколом обыска от ____ 2018 года, в ходе которого произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: ____, изъято: два рулона изоленты, ноутбук «___» (том № 1 л.д. 160-167)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен два рулона изоленты синего и зеленого цвета, изъятые ____ 2018 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ____. (том № 1 л.д. 210-213, 214)

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2018 года, в ходе которого с участием Г. осмотрен участок местности под ____, в ходе которого изъято: электронные весы, канцелярский нож, фрагменты картонной бумаги, изоленты, ножницы, нож канцелярский, пакеты с комплементарными застежками, два грузило. (том № 1 л.д.171-174).

Оглашенными показаниями свидетеля С. о том, что он проживает по адресу: ____ и знаком с Ноевым И и Ф. С Ноевым они проживают на одном этаже и часто общаются. Он наркотики не курит, и никогда не пробовал. Прошлым летом он пришел в гости к К. (ФИО1), тогда они с ним сидели и пили пиво у него в квартире, когда тот предложил ему покурить с ним наркотик, он отказался от предложения К.. С того времени он с ним тесно не общался. Летом, точного времени не помнит, К. обратился к нему с просьбой занять ему ___ рублей, и он дал ему со своей зарплаты ___ рублей и тот вернул их примерно через неделю. Он знает, что Ф таксует на своей машине и видел несколько раз, как К. выходил из его машины. В начале ноября месяца 2018 года он случайно встретил на улице К., который сказал, что переехал в съемную квартиру ____ и предложил ему сходить к нему в гости, на что он согласился и точной даты не помнит, примерно в первую пятницу ноября месяца, когда он пришел к Ноеву. Там он познакомился с его девушкой по имени А. (Г..). Они с ней обменялись номерами телефонов. Позже она к нему позвонила и сказала, что К. задержали сотрудники полиции при распространении наркотиков, попросила совета, на что он сказал, чтобы она выкинула все, что связано с наркотиками. (том № 2 л.д.94-95)

В ходе дополнительного допроса ____ 2019 года свидетель С. показал, что знает, как пользоваться программой «___». В 2018 году Ноев спрашивал его, как пользоваться данной программой, он ему показал, как на телефон скачать эту программу. Потом спросил «зачем ему эта программа?», К. сказал «собирается работать закладчиком наркотических средств, поэтому ему нужна защищенная программа для переписки». (том № 2 л.д.161-162). Данные показания свидетеля Г. подтвердил о том, что по его предложению она выкинула все, что связано с наркотиками.

Показаниями свидетеля И о том, что в 2017 году узнал, что на интернет площадке «___» можно приобретать наркотические средства бесконтактным способом, путем системы тайников - закладок, он употреблял марихуану. В конце мая 2018 года он встретился с Ноевым, с общими друзьями отмечали приезд Ноева из армии, неустановленный в ходе следствия М. используя свой телефон, через интернет площадку «Narnia» заказал марихуану, после чего он с Ноевым и М. забрали 

приобретенную марихуану в тайнике, затем употребили наркотик путем курения. Затем стали встречаться и вместе употреблять марихуану. В сентябре 2018 года он встретился с Ноевым, который рассказал ему, что арендовал квартиру ____, и проживает с девушкой Г.. На следующий день он пришел в гости к Ноеву домой, где тот угостил его марихуаной и рассказал, что работает закладчиком интернет магазина «___», который сбывает наркотические средства. (том № 2 л.д.190-193)

Показаниями свидетеля заместителя начальника по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «___» Н. в судебном заседании о том, что в начале ноября 2018 поступило информация о том, что ФИО7 намеревается сбыть Ш наркотическое средство и для проверки информации в рамках ОРМ «Наблюдение» проведена наблюдение, на месте передачи по адресу ____ магазин «___», через дорогу выставили наряд для проведения ОРМ «Наблюдение», и во двор ____ Ф приехал на автомашине «___», государственный номер которого не помнит. Ф вышел из машины и поздоровался с Ш и зашли последний подъезд. Сотрудниками было принято решение о задержании их в подъезде. Они зашли за ними и в подъезде дома задержали обоих Ф и Ш. У Ф обнаружили полимерные пакеты внутри которого были вещества растительного происхождения, т.е. обнаружили наркотик, в ходе опроса Ф и Ш было установлено что, Ф хотел сбыть Ш. Далее оперативным путем а также сам Ф сообщил, что у него есть сообщник Ноев, который занимаются сбытом. Потом ____ 2018 года задержали Ноева с поличным и у него были изъяты ___ свертков с наркотическими средствами, Ноев сказал, что он является закладчиком магазина «___», который в интернете осуществляет сбыт наркотиков, и активно помогал следствию: показывал на места закладки, показывал Ник, пароль входа, о чем им не было известно, следствием было установлено, что в этом магазине тоже типовая схема ОПГ работала: с интернета руководил операторы, кураторы, склад в регионе которому большие партии посылают, расфасовки оптовиками и уже оптовик раскидывает закладчикам, а закладчики делают тайники для потребителей

В суде свидетель Н. подтвердил свои оглашенные показания данные в ходе следствия о том, что ____ 2018 года в ходе реализации оперативной информации о том, что Ф занимается сбытом наркотических средств на территории ___, им совместно с оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «___» Ж. и З. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и задержан Ф при передаче наркотических средств Ш От Ф поступила информация о том, что он данное наркотическое средство получил от ФИО1, с которым работал на интернет-магазин «___». Было принято решение о задержании ФИО1 Оперативным путем ____ 2018 года установлено местонахождение ФИО1 и в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», последний был задержан около ___ часов ____. При проведении данного ОРМ участвовали он, так же З., начальник ОНК МУ МВД России «___» Г. и оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «___» П.. Ими было обеспечено присутствие участвующих лиц из числа случайных прохожих. П. начал составлять протокол личного досмотра, разъяснив при этом всем участникам их права и обязанности. В результате досмотра Ноева у него был изъят сотовый телефон, а так же в левом наружном нижнем кармане куртки были изъят ___ сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Сам Ноев пояснил, что, данные наркотические средства получил очередной партией от организатора магазина «___» и не успел разложить в тайники для последующего сбыта. При этом пояснил, что ___ тайника с аналогичными свертками уже оборудовал и Ноев на проверке показаний на месте указал на места произведенных им закладок наркотических средств, однако при производстве следственного действия данное наркотическое вещество обнаружено не было. В связи, с чем в адрес ОНК МУ МВД России «___» поступило поручение на производство оперативных мероприятий, направленных на установление данных наркотических средств. При производстве ОРМ установили наличие одного тайника с наркотиками напротив гаражного бокса по адресу: ____ Актом обследования участка местности ____ 2018 года данное наркотическое средство было изъято оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «___» капитаном полиции П. (том № 2 л.д.116-119)

В ходе проверки показаний на месте, входе которого Ф показал место, где он с Ноевым подняли мелкооптовую закладку с наркотическими средствами ____ 2018 года, часть которых при попытке его сбыта у него изъяли сотрудники полиции и на повороте ул. Пристанская возле сгоревшего металлического капитального здания № а подняли мелкооптовую закладку наркотического средства, переданной им куратором магазина ___ (т. 3 л. д. 29-34) 

Протокол проверки показаний на месте, в части обвиняемого Ф, в ходе которого ____ 2019 года показал места оборудования тайников совместно с Ноевым из партии наркотических средств полученную ____ 2018 года и указал на ____, на участок возле ____ и пояснил, что он передвигался по этим участке на автомашине, а Ноев оборудовал тайники. (т.3 л. д. 35-40).

Согласно протокола явки с повинной Ноева от ____ 2018 года подсудимый показал, что он работал закладчиком в интернет магазине «___» а именно «___», в период ____ 2018 года поднял тайник с ___ граммами и по указанию оператора должен был раскидать по определенным местам, успел положить две закладки на ____ около длинных гаражей, и желает добровольно показать места закладок (т.3, л. д. 146-147).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ____ 2018 года, согласно которому ____ 2018 года около ___ сотрудниками ОНК МУ МВД России «___» в ходе оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» возле ____ был задержан Ноев И, ____ г.р. В ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты ___ свертков с веществами растительного происхождения, предположительно являющиеся наркотическим средством. (том № 1 л.д.96)

Согласно справки о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от ____ 2018 года, согласно которой получена оперативная информация о том, что Ноев, проживающий по адресу: г____, распространяет наркотики и при себе имеет наркотические средства. ____ 2018 года в ___ на служебном автомобиле возле ____ начато проведение оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». В ___ из второго подъезда ____ вышел ФИО1, который направился ____ в сторону ____, проходя гаражи ____, бросил предмет в снег, сфотографировал место, куда бросил неустановленный предмет в снег, сфотографировал место, куда бросил предмет. После чего, было принято решение задержать ФИО1 и произвести его личный досмотр. (том № 1 л.д.99)

Протоколом личного досмотра и изъятия от ____ 2018 года в ___, в ходе которого возле ____ в присутствии Г. и В. произведен личный досмотр ФИО1, входе которого изъято: сотовый телефон «___», ___ свертков из изоленты с находящимися внутри полимерными пакетами с веществами растительного происхождения, ФИО1 пояснил, что изъятые у него ___ свертков это наркотическое средство марихуана, он должен был сделать закладки для дальнейшего сбыта их потребителям, сотовый телефон принадлежит ему, карта ___ также. (том № 1 л.д.100 ).

Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РС(Я№ от ____ 2018, согласно которой вещества (сухие растительные массы), находящиеся в ___ пакетиках из пакета №2, изъятых в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», возле ____, при личном досмотре ФИО1, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Вес марихуаны составил, соответственно по пакетам: ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г, общий вес - ___ г. (том № 1 л.д.106-107).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий сведения о соединениях абонента оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером № за период с ___ час. ____ 2018 года по ___ час. ____ 2018 года.

СD-R диск, содержащий сведения о соединениях абонента оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером № за период с ____ 2018 года ___ по ____ 2018 года ___ полученные на основании постановления Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ____ 2019 года.

Согласно абонентского номера № зарегистрирован на имя Ф За период с ___ ____ 2018 года по ___ ____ 2018 года установлена устойчивая связь с пользователем абонентского номера № зарегистрированного на имя матери ФИО1 - Ф ____ 2018 года у обвиняемого ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «___» IMEI № с вставленной SIM-картой оператора сотовой связи «___» с маркировочным обозначением в виде «№» с абонентским номером №. (том № 2 л.д.3-11,14)

Протоколом осмотра от документов, в ходе которого осмотрены выписка о движении денежных средств по счетам №, № на имя Ф, ____ г.р, выписка по счетам №, №, № на имя Ноева И, ____ г.р. 

По банковскому счету № на имя Ф производились следующие зачисления на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания комиссии с отправителя), номер карты № 

____ 2018 года зачислено по ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018, 

____ 2018 года зачислено ___ рублей, транзакция ____ 2018 года, 

____ 2018 года зачислено ___ рублей транзакция ____ 2018 года, 

____ 2018 года зачисление ___ рублей), транзакция ____ 2018 года, 

____ 2018 года зачисление ___ рублей зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале, взнос наличными через АТМ (в своем ТБ), транзакция ____2018, номер карты № Таким образом за период с ____ по ____ 2018 года всего внесено на счет Ф общая сумма в размере ___ рублей. 

По банковскому счету № на имя Ноева И, производились следующие операции: 

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взимания Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №; 

Таким образом за период с ____ по ____ 2018 года всего внесено на счет ФИО1 сумма в размере ___ рулей, списано (переведено на другой счет ___ рублей). (том № 2 л.д.53-62, 63-64)

Протоколом осмотра предметов, изъятые ____ 2018 года в ходе личного досмотра Ф наркотическим средством - смесью наркотических средств каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси наркотических средств) из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составила ___ гр. 

На основании справки об исследовании № от ____ 2018 года масса вещества (смеси наркотических средств) из пакета № 1 на момент проведения первоначального исследования составила ___ гр. (том № 1 л.д. 203-205, 206)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль «___» с государственным регистрационным знаком №. (том № 1 л.д.221-226,227)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: ноутбук «___», сотовый телефон «___» в резиновом чехле, с двумя сим картами «Билайн» с абонентскими номерами № №, в ходе осмотра которого установлено, что в приложении «WhatsApp» имеется переписка с «___» с абонентским номером №, следующего содержания от ____ 2018 года.

«- Позвони. - Шта ? – ФИО4 - ФИО5 на веки хочу замутить; - че ты где?

Переписка от ____ 2018 года: - только пусть побольше сделают; - ок. В папке «заметки» имеется запись следующего содержания: ___. 

Осмотрен сотовый телефон «___» в резиновом чехле, с сим – картой «___» с абонентским номером №, в ходе осмотра которого в папке галерея обнаружены скрин–шоты, выполненные от лица «repmah» следующего содержания:

«___»: обвес купим 

- я все упаковал 

- ___ штук 

- гоу по фасту сделаем 

- она с нами поедет 

«___»

- опоздаю

- племянницу надо отвезти 

«___»

- скока 

- №, №)

«___»

- сын заболел 

«___»

- ок

- Г. ты где

-карамба пишет

- как эти ___ сделаем сразу бошки будут

- у него мк уже готов 

«___»

- ____ напротив стоянка железных гаражей. Заходи туда.

Имеется скрин шот с изображением металлических гаражей с помеченным маркером в виде стрелки, скрин шот с изображением предмета прямоугольного предмета, лежащего на земле с помеченным маркером в виде стрелки. В папке «галерея» обнаружено ___ фото с помеченным маркером в виде стрелки на каждом фото. (том № 1 л.д.243-264, 265) 

Согласно обвинительного заключения подсудимому ФИО1 предъявлено обвинение по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1. УК РФ покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Однако, в описательной части предъявленного обвинения указано: не позднее первой декады сентября 2018 года неустановленные лица, в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной сети «Интернет», программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений, незаконно создали организованную преступную группу (далее по тексту ОПГ), с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств на территории ___ бесконтактным способом, посредством созданного ими для этих целей интернет – магазина «___», действующего в сети «Интернет» на площадке интернет-магазинов по продаже наркотических средств «___», по адресу ___, для получения финансовой выгоды и указаны признаки ОПГ: сложная организационная –иерархическая структура, организованность, масштабность, длительность периода преступной деятельности, отработанная система совершения преступлений, сплоченность и устойчивость состава соучастников на основе единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и четким распределением ролей между ними: «организатора», «оператора», «склада», «закладчика».

В ходе предварительного следствия по делу были установлены и задержаны «закладчики» - подсудимый Ноев и Ф, а «организатор», «оператор», «склад» не были установлены. 

В ходе судебного заседания со стороны государственных обвинителей доказательств о членах ОПГ не представлены и не были установлены судом. 

Согласно предъявленного обвинения неустановленные лица, в неустановленном месте не позднее первой декады сентября 2018 года незаконно создали организованную преступную группу (далее по тексту ОПГ), ФИО1, являясь потребителем наркотических средств не позднее первой декады сентября 2018 года по объявлению на сайте интернет-магазина «___» устроился в данный интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств и, выполнял функции «закладчика» наркотических средств, а указанный в период с сентября 2018 года до ____ 2018 года, в ___ не относится к длительному периоду преступной деятельности.

Оценивая вышеизложенные обстоятельства, суд принимает показания подсудимого, данных ими в ходе предварительного следствия как доказательство, поскольку они получены без нарушения уголовно-процессуального закона, свои показания подтвердил и в ходе очной ставки с Ф, с Ш, его показания соответствуют обстоятельствам дела, установленными судом и показаниям свидетелей. 

Согласно ч.3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединивших для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа отличается наличием в ее составе организатора (руководителя), стабильностью состава участников, распределением ролей при подготовке к преступлению. Так, организованная преступная группа, созданная неустановленным лицом характеризовалась устойчивостью ее состава, в постоянстве объекта преступной деятельности, преступная деятельность была нацелена на длительный период времени, то есть носила долгосрочный характер. Организованность преступной группы выражалась в распределении ролей совершения преступлений каждого из участников, строилось на подчинении неустановленному лиц как организатору и руководителю, распределении дохода полученного в результате незаконного сбыта наркотического средства и конспирации. 

Роль каждого из участников был распределен, так неустановленное в ходе предварительного расследования лицо являясь организатором и руководителем преступной группы незаконно осуществлял доставку наркотического средства в ___ и незаконно передавало наркотическое средство Ноеву для последующей реализации в ___, распределение прибыли между членами группы. 

Подсудимый Ноев и Ф. Г.В. выполняли роль закладчиков, а именно незаконно получали (приобретал) по указанию руководителя ОПГ- неустановленного лица «П» наркотическое средства, незаконно хранили его, осуществлял приготовление к сбыту, координировал действия «закладчиков», обеспечивал им бесперебойную доставку наркотических средств небольшими партиями; «закладчики» передавали сведения о местоположениях тайников с сокрытыми в них разовыми дозами наркотических средств; принимая от покупателей из г. Якутска заказы на приобретение наркотических средств с оплатой заказанного наркотического средства на электронные кошельки, проверял поступление денежных средств от покупателей на счета, передавал им сведения о местоположении тайников с сокрытыми наркотическими средствами; проводил вербовку новых членов преступной группы, распределял по согласованию с лидером группы прибыль между членами ОПГ (закладчиками и самого себя), полученной от реализации наркотических средств, с учетом произведенной ими «работы». 

В 2018 году заранее объединились в устойчивую, организованную группу для совершения ряда преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, затем в период сентября 2018 года в качестве закладчика устроился Ноев, а с ____ 2018 года в качестве закладчика устроился Ф.

Суд действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду квалифицирует п. п. по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1. УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам,

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года) N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1. и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 г. до 200 г. составляет крупный размер.

По второму эпизоду

Подсудимый ФИО1 в суде вину в предъявленном обвинении по данному эпизоду не признал и показал о том, что он и Ф в середине сентября 2018 года забрали мелкооптовую партию на ____ и сделали вместе ___ закладок ездили на машине Ф. Ф сказал, что ему нужны наркотики, он сказал «не проблема, со стола возьми», Ф сам взял наркотик и продал, он об этом не знал.

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ____ 2018 года в ходе которой с применением компьютерной техники и сотового телефона ФИО1, установлено, что при введении пароля на телефон установлен вход в систему и установлены многочисленные программы в том числе «___». При открытии данной программы первым установлен чат с «___» с абонентом «___», под которым выступал ФИО1, который показал переписку, где говорится о наркотике, который был изъят у Ф В ходе переписки ФИО1 с организатором интернет – магазина под никнеймом «___» установлено следующее:

____ 2018 года в ___ «___» отправил ФИО1 описание и фото о местонахождении мелкооптовой партии наркотических средств, оборудованных в тайнике с торца будки ____ организатор «___» написал ФИО1 о том, что в тайнике находится ___ гр. наркотических средств. ____ 2018 года в ___. ФИО1 под никнеймом «___» от «___» принял информацию о местонахождении мелкооптовой партии наркотических средств. ____ 2018 года в ___. ФИО1 отчитался перед «___» о том, что разложил наркотические средства и получил деньги за работу. Далее ФИО1 вышел из браузера и зашел в программу «___», где прошел по вкладке ___», ввел в строке имя «___», в строке пароля «___» и зашел на сайт «___», далее среди прочих магазинов нашел «___», прошел в данный магазин, где в общем чате нашел никнем «___» и указал на данный никнем как на лицо, через которое он устроился закладчиком в магазин, пояснил, что чтобы устроиться в данный магазин, надо перейти в личных сообщениях, выразить свою готовность и желание, после чего перечислить залог и дальнейшее общение уже происходит через приложение «___». Залив в магазин информации о наркотиках происходил по вкладке, открывающейся в правой стороне. На момент проверки показаний на месте, как он предположил, его уволили, поэтому вкладки нет. В личных сообщениях чат так же пуст, что свидетельствует о том, что организаторы магазина поняли, что его задержали сотрудники полиции. Далее при проверке показаний на месте, пройдя по странице указанного магазина, установлено наличие в продаже ассортимента марихуаны, а так же наличие объявления о приеме на работу в качестве «курьера» с внесением залога. (том № 3 л.д.178-206 ).

В судебном заседании подсудимый согласился сданным протоколом проверки показаний на месте. Кроме того в ходе проверки показаний подсудимый полностью показал чат, пароль входа, всю переписку. Данный факт суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимого Ноева. Так по показанию свидетеля ФИО6 до этого сотрудникам полиции не было известно о ник, пароли, данного магазина и Ноев активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Несмотря на частичное признание вины вина подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Ф от ____ 2018 года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на место возле металлического сооружения ____ где он совместно с ФИО1 подняли мелкооптовую закладку наркотических средств, переданной им куратором интернет магазина «___». (том № 3 л.д.29-34)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого Ф от ____ 2019 года, в ходе которой обвиняемый Ф указал на участок местности, расположенный возле ____, откуда он ____ 2018 года совместно с ФИО1 начал передвижение на автомобиле под своим управлением, к местам оборудования тайников с наркотическим средствами, полученными им ____ 2018 года совместно с ФИО1 от интернет – магазина «___» и на участок местности, расположенный возле ____, до которого он доехал, окончив оборудование тайников с наркотическими средствами. (том № 3 л.д. 35-40)

Протоколом очной ставки между обвиняемым Ф и свидетелем Ш от ____ 2019 г., в ходе которой обвиняемый Ф показал, что ____ 2018 года был задержан при попытке передать наркотические средства – марихуаны Ш. В начале сентября месяца 2018 года он узнал, что Ноев К. занимается сбытом наркотических средств, что тот работает на интернет магазин на сайте нарния в магазине «___» и предложил мне работать с ним в качестве водителя при закладке наркотических средств. В октябре месяце 2018 года в ходе разговора с Ш, он рассказал ему, что у него есть некие люди, которые занимаются сбытом наркотических средств, и то, что он может у них брать наркотики для него для продажи. При этом, он ему не рассказал правды о том, что сам работал в этой сфере. Ш сказал про наркотики, так как знал, что он употребляет наркотики, что в последующем он сможет ему продавать некоторую часть, которую получал от хозяина магазина «___». Всего за этот период он передал ему ___ пакетика с наркотиками – марихуана, в каждом из пакетиков было по ___ грамму и меньше. Все это были остатки с мелкооптовых партий наркотических средств, которые им передавал для распространения куратор магазина «___». Передача наркотиков почти всегда происходила в подъезде дома Ш ____. В последний раз он попытался передать ему наркотик в день задержания в ___ подъезда ____ 2018 года. 

____ 2018 года Ш позвонил ему и спросил, есть ли «на руках» марихуана, у него был остаток с партии, которую им передал куратор магазина «___». Он сказал Ш, что есть ___ грамм, тот сказал, что как обычно купит его за ту же сумму, что и раньше, то есть за ___ рублей. Он приехал к нему ____ 2018 года и увидел, что идет с магазина, вышел из машины, и зашел с ним фойе подъезда Ш. Там он должен был передать ему наркотик, но перед этим сказал ему, что хочет подняться потом к нему домой, чтобы справить нужду. В это время к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. При досмотре у него изъяли именно тот наркотик, который он намеревался передать Ш. Свидетель Ш подтвердил показания Ф в части только того, что Ф несколько раз ему передавал марихуану, а про то, что тот работал на интернет магазин по продаже наркотиков он не знал. О том, что Ф работал на интернет магазин по продаже наркотиков ему стало лишь в ходе следствия. Действительно, Ф позвонил ему, и договорился, чтобы тот привез наркотики – марихуану ____ 2018 года, а приехал тот ____ 2018 года, они зашли в подъезд, чтобы Ф передал ему наркотики, но их задержали, договаривались на ___ грамм марихуаны за ___ рублей. При положительном исходе, если бы он получил от него наркотики, он бы в подъезде отдал ему часть денег, после чего мы бы поднялись к нему домой и он отдал бы ему остатки. На тот момент у него с собой было ___ рублей, дома так же были деньги. (том № 2 л.д.204-206 ).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и подозреваемым Ф в ходе которой подозреваемый Ф показал, что в начале сентября месяца он узнал, что Ноев занимается сбытом наркотических средств, работает на интернет магазин на сайте ___ в качестве закладчика магазина «___» и предложил ему работать с ним в качестве закладчика наркотических средств. Данный магазин распространял марихуану. В их обязанности входил подбор мелкооптовой партии наркотических средств, ее фасовка и распределение в тайники. Между собой они договорились, что он выступает водителем на своей машине и будет возить К. по адресам, а тот поднимает клад, потом они его вместе фасуют, он возит Ноева к местам, где тот оборудовал тайники. Далее К. заливает информацию о сделанных закладках организатору магазина, за что ему организатор перечисляет деньги в биткоинах на кошелек, тот выводил их на карту и оплачивал ему половину из заработной платы. Изъятый у него наркотик ему отдал Ноев, это были остатки с партии, которую они получили ____ 2018 года, расфасовали и разложили в районе ___. На вопрос следователя о происхождении у него наркотического средства, изъятого у него в ходе досмотра, Ф показал, что данный наркотик ему отдал Ноев, это были остатки с партии, которую они получили ____ 2018 года, расфасовали и разложили в районе ___. Данные вещества он хотел продать Ш за ___ рублей. Подтвердил показания ФИО1, в части того, что - то ему рассказывал о структуре, мерах конспирации, обязанностях, возможностях карьерного роста и прочих условиях работы в магазине, в который он устроился «закладчиком». Ноев его обучил работе, рассказал про сложную структуру магазина, и про все нюансы работы разных участников магазина, про залог, методах конспирации, про расценки и прочее. Когда он вступал в данную группу в качестве закладчика, все осознавал, понимал, что все это противозаконно. Подозреваемый ФИО1 подтвердил показания Ф и показал, что он с Ф вместе работали закладчиком в данном магазине и распространяли наркотики. Г. возил его за мелкооптовой закладкой, иногда поднимал ее сам, потом вместе фасовали наркотик порциями, как говорил делать организатор, и раскладывали их в тайники, при этом Г. сам не раскладывал, раскладывал всегда он. И он же заливал информацию о тайниках на «___». Деньги получал он и делил их тоже он. Остатки наркотика из партии, полученной ими ____ 2018 года, он дал данный наркотик Г., остальное раскидали на ____. Он не знал о намерениях Ф продать данное наркотическое средство Ш, отдал ему просто так, чтобы тот распорядился по своему усмотрению. При устройстве Ф в магазин «закладчиком», о структуре магазина, мерах конспирации, обязанностях, возможностях карьерного роста и прочих условиях работы в магазине Ф был осведомлен, потому что на протяжении с начала сентября до примерно ____ он Ф все объяснял, тот вникал и думал, хорошо все обдумал и согласился работать. (том № 2 л.д.196-199)

Протоколом личного досмотра и изъятия от ____ 2018 года, в ходе которого в ____ произведен личный досмотр Ф у которого обнаружено и изъято следующее: полиэтиленовый пакет с предположительно наркотическим средством, в сотовый телефон «Н». В ходе досмотра Ф пояснил, что изъятый телефон принадлежит ему, изъятый наркотик он хотел продать Ш. (том № 1 л.д.66)

В суде свидетель ФИО6 после ознакомления с протоколами личного досмотра подтвердил дату? время, количество и наименования изъятого у Ф

Свидетель Т показал, что ____ 2018 года в послеобеденное время находился в вышеуказанном компьютерном клубе по адресу: ____, когда к ним туда зашли сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать понятым при досмотре, на что он согласился и вышел за ними. Они направились в сторону ____, где зашли в ___ подъезд. Там уже стояли два парня (Ф Ш.). Он стоял, пока сотрудники полиции ходили на улицу за вторым понятым. Пока он стоял, задержанные вели себя спокойно, ни с кем не разговаривали. Когда привели второго понятого, сотрудник полиции достал бланк протокола и начал его заполнять, куда внес их данные, разъяснил права, о чем они расписались в протоколе. Далее сотрудник полиции приступил к досмотру парня, который представился Ш. Второго парня, который представился Ф, досматривал уже другой полицейский, при этом был заведен новый протокол, куда их вписали как понятых, разъяснили все те же права, о чем они расписались в протоколе. При досмотре Ф, во внутреннем кармане куртки был изъят пакетик, внутри которого было вещество растительного происхождения. Что пояснил Ф по поводу вещества, он не помнит, что то написал собственноручно в протоколе. Данный пакетик был упакован в пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной записью, на пакете все участвующие лица расписались. Далее при досмотре у Ф изъяли сотовый телефон, который так же был упакован в пакет № 2. (том № 2 л.д.125-127)

Показания свидетеля О. который показал, что ____ 2018 года в послеобеденное время, он шел в сторону центра ___, остановился около дома №, покурить, когда к нему подошли сотрудниками полиции и попросили поучаствовать понятым при досмотре задержанных, которые находились в последнем подъезде указанного дома, на что он согласился. Пошел за ними, они зашли в фойе подъезда, там уже находился второй понятой и еще сотрудники полиции. Далее задержанные представились Ф и Ш, после чего первым начали досматривать Ш, сотрудник полиции начал заполнять протокол, при этом им, как понятым разъяснили права, о чем они расписались в протоколе. При досмотре Ш изъяли сотовый телефон. Второй сотрудник полиции приступил к досмотру второго парня Ф, перед его досмотром, разъяснили те же права, о чем они расписались уже в новом протоколе. Далее при досмотре Ф у него во внутреннем кармане куртки был изъят пакетик, внутри которого было вещество растительного происхождения. Сам Ф по поводу вещества пояснил, что данное вещество является наркотиком, которое он хотел продать Ш, то есть второму парню, которого до этого задержали. Ш на это ничего не ответил. Данный пакетик был упакован в пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной записью, на пакете все участвующие лица расписались. Далее при досмотре у Ф изъяли сотовый телефон, который так же упаковали в пакет № 2. После досмотра, был составлен протокол, в котором они так же расписались. Сам Ф сделал пометку в протоколе собственноручно про то, что изъятое у него наркотическое вещество он хотел продать Ш. (Том № 2 л.д.120-122)

Согласно заключения эксперта № от ____ 2018 года, согласно которому, вещество из пакета № 1, изъятое в ходе личного досмотра гр. Ф является смесью наркотических средств каннабиса (марихуаны) и ? – Пирролидиновалерофенона – производное N–метилэфедрона. Масса вещества (смеси наркотических средств) из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила ___ г. На основании справки об исследовании № от ____ 2018 года масса вещества (смеси наркотических средств) из пакета №1 на момент проведения первоначального исследования составляла ___ г. (Том № 2 л.д.66-68)

Согласно протокола допроса свидетеля Ш. который показал, что с Ф знаком около ___ лет, являются друзьями, несколько раз угощал Г. наркотиком гашиш, вместе курили его. В октябре 2018 г. он спросил у Г. есть ли у него возможность достать наркотики, а именно «натурпродукт», то есть гашиш, марихуану, «бошки». Г. сказал, что у него знакомые молодые парни, которые могут продать наркотики за ___ рублей ___ грамм. Так, в октябре 2018 г. он четыре раза приобрел через Г. наркотическое средство «бошки», то есть верхнюю часть растения конопли. Г. передавал ему наркотики у себя в машине марки «___», он соответственно передавал ему по ___ рублей. Так, ____ 2018 года в четверг он спросил по телефон у Г. «есть чо» (имел ввиду наркотики) и попросил его привезти ему наркотик завтра, то есть в пятницу, тот сказал, что достанет наркотик и позвонит ему завтра. ____ 2018 года в пятницу примерно в ___., находясь у себя дома по адресу: ____, он позвонил Г. и спросил о том где он, достал ли он наркотик, когда тот приедет. Г. сказал, что скоро заедет и все у него на руках, то есть наркотик у него есть. В течение дня созванивались несколько раз. О том, как он приобретет у него наркотик они не оговаривали, но обычно он приобретал у него ___ грамм за ___ рублей. В тот же день примерно в ___. он вышел из дома и направился в магазин, когда находился в магазине, ему позвонил Г. и спросил дома ли он. Он ответил, что скоро придет домой. Когда подошел к подъезду, там встретил Г., который поросился к нему домой по нужде, при этом сказал, что наркотик у него при себе и отдаст ему дома, а не на улице в целях безопасности. Они зашли в подъезд, в этот момент на первом этаже подъезда их задержали сотрудники полиции. Он сразу понял, что их задержали за наркотики. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, его досмотрели первым. Затем, досмотрели Г.. У него во внутреннем кармане куртки нашли пакетик с травой – наркотиком, который он должен был передать ему. Данный пакетик с наркотиком упаковали в конверт и опечатали его. Также у Г. изъяли сотовый телефон. Он достоверно знал, что Г. приехал к нему передать наркотик, который он собирался у него приобрести. (Том № 2 л.д.169-173)

Согласно приговора суда от ____ 2019 года Ш был признан виновным по ч.3 ст. 30 - ч.2 ст. 228 УК РФ покушение на незаконное приобретение наркотических средств виде смеси наркотических средств каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее ___ г., в крупном размере, без цели сбыта не доведенное до конца по независящим он него обстоятельствам.

Показаниями свидетеля Г. в судебном заседании о том, что с Ноевым знакома с 2018 года, зарегистрировали брак в мае 2019 года, ___, ___, она не работает, ___, Ноев единственный кормилец семьи.

В суде в связи с отказом от дачи показания против мужа были оглашены показания данного свидетеля о том, что с середины июня месяца она узнала, что К. употребляет наркотики, а именно марихуану путем курения. Тогда он еще сбытом не занимался. Наркотики он приобретал через интернет через какой - то браузер и курил наркотики. Тогда же он предложил ей покурить марихуану, она согласилась. За время их знакомства, К. все чаще начал курить, и позже познакомил его со своим другом Г.. Г. так же курил марихуану, они нигде не работали. В конце августа в середине сентября 2018 года К. устроился «закладчиком» наркотических средств в магазин «___», через сайт «___». Она поняла из его рассказов и один раз видела, как он работал в магазине. Он заходил на сайт со своего телефона через браузер «___», там под никнеймом «___» заливал фотографии в бот продаж. До этого он через мессенджер «___» получал от организатора «___» информацию о мелкооптовых партиях наркотических средств, поднимал их в указанном месте и привозил домой. С ___ 2018 года они сняли квартиру ____. На тот момент он уже работал вместе с Г., и он начал фасовать наркотики дома, до этого они фасовали наркотики на даче, все это она знает с его слов. По поводу фасовки ____, она сама лично видела, как они фасуют наркотики у них дома. Фасовкой занимались на кухне, для этого у К. были приготовлены специальные электронные весы, пакетики и изолента. Она с ними сбытом не занималась, только курила то, что они ей давали. Она понимала, что К. и Г. совершают преступления, но никому об этом не говорила. Она знает многих друзей К., один из них В. (С.), когда К. задержали сотрудники полиции, он посоветовал ей выкинуть весы, изоленту, ножницы и пакетики, которые К. использовал для фасовки, что она и сделала, выкинув их под дом около крыльца справа. Когда сотрудники полиции приехали с обыском, они все это нашли и изъяли, также изъяли ноутбук Ноева. Так же у нее есть сотовый телефон «___», в который вставлена сим карта ___ с номером №, на котором содержатся фотографии наркотиков, которые К. приносил домой для фасовки. (том № 2 л.д.143-145)

В ходе дополнительного допроса свидетель Г. давала аналогические показания.

Согласно протокола очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Г. в ходе которой обвиняемый ФИО1 примерно с ___ 2018 года до ___ 2018 года он с Ф работали в интернет-магазине «___», на сайте «___». Он был закладчиком. Они подбирали мелкооптовые партии наркотических средств, он фасовал и распределял их в тайники, его возил Г. на своем автомобиле, он поднимал клад, потом фасовал наркотики, Ф присутствовал при этом. Он заливал информацию о сделанных закладках организатору магазина, а организатор перечислял деньги в биткоинах на кошелек, затем он оплачивал Г. половину заработной платы по договоренности. Иногда наркотики брал себе, чтобы курить, угощал ими Г. и А., на тот период времени он жил с А.. Наркотики фасовали на даче Г., и у него дома на съемной квартире. Иногда бывало и так, что фасовать им помогала А., а именно А. как – то в ___ 2018 гола помогала фасовать, к изъятым наркотикам она отношения не имеет, она их не фасовала. ____ 2018 года он получил еще один адрес с мелкооптовой закладкой от организатора. Данную закладку с наркотиком он забрал сам и принес ее домой, где расфасовал и положил в карман куртки, для того, чтобы сбыть. ____.2018 он вышел из дома, чтобы разложить наркотики в тайники, затем был задержан сотрудниками полиции. ____ 2018 года А. находилась в комнате, а наркотики он фасовал сам один на кухне. Свидетель Г. показания ФИО1 подтвердила полностью и показал, что с сентября 2018 года Ноев начал работать вместе с Ф в интернет - магазине. Ф возил Ноева на своей машине по адресам, Ноев забирал мелкооптовые закладки наркотических средств, затем они вместе фасовали наркотики и развозили их по тайникам. Об этом ей рассказывал К.. Для фасовки у Ноева дома были весы, пакетики и изолента. За свою работу, связанную с незаконным оборотом наркотиков, Ноев получал заработную плату. При ней они привозили в их квартиру порядка ___ мелкооптовых закладок наркотических средств - марихуану, я видела, как они резали кусок наркотиков ножницами или ножом, затем взвешивали отрезанные куски и паковали их по ___ грамма в маленькие пакетики, которые заворачивали в изоленту. Иногда я курила эту мархуану, в сентябре помогала расфасовывать наркотики, один или два раза. ____ 2018 года он и Ноев находились дома, ближе к обеду Ноеву пришло сообщение о том, что его ожидает еще одна мелкооптовая закладка наркотических средств. Ноев звонил Г. но тот на звонки не отвечал, Ноев один сходил за данным наркотиком, который принес домой, он сам распаковал наркотик, расфасовал, взвешивал их на весах и обмотал их синей изолентой. (том № 2 л.д.200-203)

Протоколом осмотра места происшествия от ____ 2018 года, в ходе которого с участием Г. осмотрен участок местности под ____, входе которого под домом у левого края подъезда жилого ____ обнаружен полимерный пакет черного цвета. Г. указала на данный пакет и пояснила, что данный пакет она выбросила день назад. Из данного пакета изъято: весы электронные, фрагменты картонной бумаги, изоленты ___ шт. синего и желтого цвета, ножницы обычные и маникюрные, нож канцелярский, пакеты с комплиментарными застежками в большом количестве, два свинцовых грузило, шапка серого цвета. (том № 1 л.д.171-174)

Согласно протокола выемки от ____ 2019 года, в ходе которой у обвиняемого Ф изъят автомобиль «___» с государственным регистрационным знаком №. (том № 1 л.д.181-184)

Протоколом осмотра предметов от ____ 2019 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий сведения о соединениях абонента оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером № за период с ____ 2018 года ___ по ____ 2018 года ___; СD-R диск, содержащий сведения о соединениях абонента оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером № за период с 01 мая 2018 года 00:00:00 по 02 ноября 2018 года 23:59:59, полученные на основании постановления Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 04 апреля 2019 года.

Установлено, что абонентский номера № зарегистрирован на имя Ф За период с ____ 2018 года ___ по ___ ____ 2018 

года установлена устойчивая связь с пользователем абонентского номера № зарегистрированного на имя матери ФИО1 ____ 2018 года у обвиняемого ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки ___» IMEI № с вставленной SIM-картой оператора сотовой связи «___» с маркировочным обозначением в виде «№» с абонентским номером №. (том № 2 л.д.3-11,14)

Протоколом осмотра от документов от ____ 2019 года, в ходе которого осмотрены выписка о движении денежных средств по счетам №, № на имя Ф выписка по счетам №, №, № на имя ФИО1

По банковскому счету № на имя ФИО7 производились следующие зачисления: 

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____2018, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____.2018, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____2018, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале, взнос наличными через АТМ (в своем ТБ), транзакция ____ 2018 года, номер карты № 

Всего внесено на счет сумма в размере ___ рублей. 

По банковскому счету № на имя ФИО1, производились следующие операции: 

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____.2018, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года списание ____ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____.2018, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____.2018, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №; Всего зачислено ___ рулей, списано (переведено на другой счет ___ рублей). (том № 2 л.д.53-62, 63-64)

Протоколом осмотра предметов от ____ 2018 года, в ходе которого осмотрен пакет № 1 с изъятым ____ 2018 года в ходе личного досмотра Ф наркотическим средством - смесью наркотических средств каннабис (марихуана) и ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (смеси наркотических средств) из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составила ___ гр. 

Согласно справки об исследовании № от ____ 2018 масса вещества (смеси наркотических средств) из пакета № 1 на момент проведения первоначального исследования составила ___ гр. (том № 1 л.д. 203-205, 206)

Протоколом осмотра автомобиля «___» с государственным регистрационным знаком №. (том № 1 л.д.221-226,227)

Протоколом осмотра ноутбука «___», упакованный пакет № 4; сотовый телефон «___» в резиновом чехле, с двумя сим картами «___» с абонентскими номерами №, № упакованные в пакет №2, в ходе осмотра которого установлено, что в приложении «WhatsApp» имеется переписка с «___» с абонентским номером №, следующего содержания: 

От ____ 2018 года

- Позвони

- Шта ?

- ФИО4

- ФИО5 на веки хочу замутить

- че ты где?

От ____ 2018 года

- только пусть побольше сделают

- ок

В папке «заметки» имеется запись следующего содержания: ___. 

Осмотрен сотовый телефон «___» в резиновом чехле, с сим – картой «___» с 

абонентским номером №, упакованные в пакет №1, в ходе осмотра которого в папке галерея обнаружены скрин–шоты, выполненные от лица «___» следующего содержания:

«___»

- го обвес купим 

- я все упаковал 

- ___ штук 

- гоу по фасту сделаем 

- она с нами поедет 

«___»

- опоздаю

- племянницу надо отвезти 

«___»

- со скока 

- №, №)

«___»

- сын заболел 

«___»

- ок

- Г. ты где

-карамба пишет

- как эти ___ сделаем сразу бошки будут

- у него мк уже готов 

«___»

- ____ напротив стоянка железных гаражей. Заходи туда.

Имеется скрин шот с изображением металлических гаражей с помеченным маркером в виде стрелки.

Имеется скрин шот с изображением предмета прямоугольного предмета, лежащего на земле с помеченным маркером в виде стрелки 

В папке «галерея» обнаружено ___ фото с помеченным маркером в виде стрелки на каждом фото.(том № 1 л.д.243-264, 265)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ____ 2018 года, согласно которому ____ 2018 года около ___ сотрудниками ОНК МУ МВД России «___» в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» возле ____, был задержан Ноев И, ____ г.р. В ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты ___ свертков с веществами растительного происхождения, предположительно являющиеся наркотическим средством.(том № 1 л.д.96)

Показаниями свидетеля В. установлено, что ____ 2018 года в послеобеденное время, ближе к вечеру он находился у себя в автомастерской по адресу: ____ когда к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать понятым при досмотре неизвестного ему парня. На что он согласился, вышел из мастерской, и увидел напротив мастерской около гаражей ранее незнакомо ему молодого человека, который представился Ноевым. Второго понятого сотрудники полиции так же пригласили из одного из боксов. Когда они все собрались сотрудник полиции достал протокол досмотра и начал его заполнять, при этом им как участвующим лицам разъяснили права. Ноев вел себя спокойно, при досмотре в правом наружном кармане куртки Ноева был изъят сотовый телефон, который сотрудник упаковал в пакет № 1, на котором сделал пояснительную надпись и они расписались, далее в левом наружном кармане куртки обнаружены ___ свертков в синей изоленте, внутри которых находились в прозрачных пакетиках с веществом растительного происхождения. Данные свертки были упакованы в пакет, который так же подписали и они расписались. Так же у Ноева была изъята банковская карта, которую сотрудники полиции изъяли. (том № 2 л.д.96-97)

Показаниями свидетеля Г. о том, что ____ 2018 года в послеобеденное время он вышел из своего гаража и направился домой. По пути около гаражных кооперативов к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать понятым при досмотре парня (Ноева И.И). Он согласился, подошел к парню, через некоторое время сотрудники полиции привели второго понятого. Обыскиваемый парень был якутской национальности низкого роста, был одет в черную куртку, кроссовки и джинсы. Парень представился Ноевым, показал паспорт. Сотрудник полиции достали протокол, разъяснил им всем права, о чем они расписались в протоколе. При досмотре в правом наружном кармане куртки Ноева был изъят сотовый телефон, который сотрудник упаковал в пакет № 1, на котором сделал пояснительную надпись и они расписались, потом в левом наружном кармане куртки обнаружил ___ свертков в синей изоляционной ленте, внутри каждого из которых находились в прозрачных пакетиках вещество растительного происхождения. Данные свертки были упакованы в пакет, который все подписали. Так же у Ноева изъята банковская карта, которую сотрудники полиции изъяли. По окончании досмотра сотрудник полиции составил протокол, и они, прочитав его, в нем подписались, в том числе Ноев. (том №2 л.д.100-101)

Показаниями свидетеля заместителя начальника ОНК МУ МВД России «___» Н. о том, что Ф занимается сбытом наркотических средств на территории ___, им совместно с оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «___» Ж. и З. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», задержан Ф при передаче наркотических средств Ш От Ф поступила информация о том, что он данное наркотическое средство получил от ФИО1, с которым работал на интернет-магазин «___». Было принято решение о задержании ФИО1 Оперативным путем ____ 2018 года установлено местонахождение ФИО1 и в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», последний был задержан около ___ часов ____ При проведении данного ОРМ участвовал он, так же З., начальник ОНК МУ МВД России «___» В. и оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «___» П.. Ими было обеспечено присутствие участвующих лиц из числа случайных прохожих. П. начал составлять протокол личного досмотра, разъяснив при этом всем участникам их права и обязанности. В результате досмотра Ноева у него был изъят сотовый телефон, который был упакован в пакет № 1, а так же в левом наружном нижнем кармане куртки были изъят ___ сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Сам Ноев пояснил, что, данные наркотические средства получил очередной партией от организатора магазина «___» и не успел разложить в тайники для последующего сбыта. При этом пояснил, что ___ тайника с аналогичными свертками уже оборудовал. Далее материал был передан в СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ и было возбуждено уголовное дело. В ходе производства следственных действий, Ноев на проверке показаний на месте указал на места произведенных им закладок наркотических средств, однако при производстве следственного действия данное наркотическое вещество обнаружено не было. В связи с чем в адрес ОНК МУ МВД России «___» поступило поручение на производство оперативных мероприятий, направленных на установление данных наркотических средств. При производстве ОРМ, установлено наличие одного тайника с наркотиками напротив гаражного бокса по адресу: ____. Актом обследования участка местности ____ 2018 года данное наркотическое средство было изъято оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «___» капитаном полиции П. и вместе с материалом направлено в адрес правоохранительных органов. Магазина «___» - это магазин, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории ___. Данный магазин «работал» в период преступной деятельности ФИО1 и Ф установлено в ходе оперативных мероприятий. В настоящий момент магазин так же «работает», его деятельность на территории ___ не прекращена. По структуре данный магазин представляет собой сложную иерархию, разработанную неустановленными лицами схему, исключающую общение участников группы друг с другом. Иерархия представлена следующими должностями в магазине: «руководитель», «кураторы», «склады», «операторы» и «закладчики», каждый из которых выполняет отведенные ему обязанности, согласно занимаемой должности. Так руководитель организовывает поставку наркотических средств в ___, кураторы и операторы занимаются координацией деятельности «складов», «магазинов» и «закладчиков» («курьеров»). «Склады» занимаются фасовкой оптовых партий наркотиков в мелкооптовые и передают их «закладчикам»-«курьерам», которые расфасовывают их на разовые дозы и распределяют расфасованный наркотик в тайники на территории г. Якутска, а оттуда уже потребители забирают купленный им наркотик. Передача наркотиков между «работниками» магазина осуществляется через оставление «закладок» в тайниках, то есть их передача происходит в условиях полной анонимности. Для общения между собой все участники ОПГ пользуются более защищенными мессенджерами такими как «___» и «___», где в целях конспирации используют никнеймы. Оплата за заботу варьируется от занимаемой должности и проведенного объема работы, так достоверно известно, что «закладчик» получал от ___ рублей за производство одной закладки. Оплата в основном происходила путем перечисления денежных средств на открытый Киви кошелек «работника», который был прикреплен к номерам сотового телефона. (том № 2 л.д.116-119)

В ходе проверки показания на месте свидетель Ф показал место, где он с Ноевым подняли мелкооптовую закладку с наркотическими средствами ____ 2018 года, часть которых при попытке его сбыта у него изъяли сотрудники полиции и на повороте ____ возле сгоревшего металлического капитального здания № и Ф пояснил, что здесь они подняли мелкооптовую закладку наркотического средства, переданной им куратором магазина ___. (т3 л. д. 29-34) 

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемого Ф В ходе которого ____ 2019 года свидетель Ф показал места оборудования тайников совместно с Ноевым из партии наркотических средств полученную ____ 2018 года и показал ____ также указал на участок возле ____ и пояснил, что он передвигался по этим участкам на автомашине, а Ноев обрадовал тайник. (т.3 л. д. 35-40)

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от ____ 2018 года, подсудимый Ноев указал, что он работал закладчиком в интернет магазине «___» а именно ___ оп в период с ____ 2018 года поднял тайник с ___ граммами и по указанию оператора должен был раскидать по определенным местам, успел положить две закладки ____ около длинных гаражей, желаю добровольно показать места закладок ( т.1 л. д. 146-147).

Показаниями свидетеля оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «___». П. о том, что ____ 2018 с оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «___» Ж. и ДЗ., Н. по подозрению в сбыте наркотических средств произведено задержание Ф от которого поступила информация о том, что наркотическое средство он получил от ФИО1 ____ 2018 года в ходе реализации оперативной информации, поступившей от Ф о том, что наркотическое средство он получил от ФИО1, с которым работал на интернет-магазин «___», им совместно с оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «___» Н. З. начальником ОНК МУ МВД России «___» Г., ____ 2018 года установлено местонахождение ФИО1 и в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», последний был задержан около 16 часов на Вилюйском переулке г. Якутска. Ими было обеспечено присутствие участвующих лиц из числа случайных прохожих. Он составлял протокол личного досмотра, при этом разъяснив всем участникам их права и обязанности. В ходе досмотра ФИО1, у него изъят сотовый телефон, а так же в левом наружном нижнем кармане куртки обнаружены и изъяты ___ свертков из изоленты синего цвета, в каждом из свертков находилось вещество растительного происхождения. Ноев пояснил, что данные наркотические средства он получил очередной партией от организатора магазина «___» и не успел разложить в тайники для последующего сбыта. Также пояснил, что ___ тайника с аналогичными свертками он уже оборудовал. После, материал был передан в СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Я) для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. В дальнейшем, в адрес ОНК МУ МВД России «___» поступило поручение о производстве оперативно – розыскных мероприятий, направленных на установление наркотических средств, то есть двух закладок со свертками наркотических средств, оставленных ФИО1 возле гаражей ____. При производстве ОРМ, с целью обследования участка местности по ____, было обеспечено присутствие участвующих лиц из числа случайных прохожих. Он составлял протокол обследования участка местности, Был осмотрен участок местности, расположенный напротив гаражного бокса по адресу: ____ установлено наличие одного тайника со свертком, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, который был изъят, упакован надлежащим образом, заверен подписями участвовавших лиц. (том № 2 л.д.178-180)

Протоколом выемки от ____ 2018 года, в ходе которой у свидетеля Г. изъят сотовый телефон «___» с сим – картой ПАО «___» № (том № 1 л.д.176-178)

Протоколом осмотра предмета, в ходе которого осмотрен сотовый телефон ___» с сим – картой ПАО «___» № изъятый у свидетеля Г. В папке галерея, обнаружено ___ фотографии с изображением руки, держащей растительную массу, а так же изображение данной массы на электронных весах, при этом весы показывают ___. Г. пояснила, что эта фотография была сделана на ее телефон Ноевым в пятницу, то есть ____ 2018 и на данном снимке запечатлена последняя партия наркотиков, которую он расфасовал и именно с этим наркотиком его задержали, так же в программе «___», установлено, что последним адресом, который искали в данной программе был «____». ФИО8 пояснила, что Ноев пользовался ее телефоном, когда ездил за последней закладкой наркотических средств. (том 1 л.д.196-201,202)

Протокол осмотра предметов от ____ 2019 года, согласно которому осмотрен СD-R диск, содержащий сведения о соединениях абонента оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером № за период с ____ 2018 года ___ по ____ 2018 года ___;СD-R диск, содержащий сведения о соединениях абонента оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером № за период с ____ 2018 года ___ по ____ 2018 года ___, полученные на основании постановления Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от ____ 2019 года.

Пользователем абонентского номера №, зарегистрированного на имя матери ФИО1____.2018 у обвиняемого ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «___ IMEI № с вставленной SIM-картой оператора сотовой связи «___» с маркировочным обозначением в виде «№» с абонентским номером №. (том № 2 л.д.3-11,14)

Протокол осмотра от документов от ____ 2019 года, в ходе которого осмотрены выписка о движении денежных средств по счетам №, № на Ф, ____ г.р., выписка по счетам №, №, № на имя Ноева И, ____ г.р. 

По банковскому счету № на имя Ф производились следующие зачисления: 

С ____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей зачисление на БК Н/Д внесенных в данном филиале, взнос наличными через АТМ (в своем ТБ), транзакция ____ 2018 года, номер карты №. Таким образом, на банковский счет на имя Ф за период по ____ 2018 года внесена сумма в размере ___ рублей. 

По банковскому счету № на имя Ноева И, производились следующие операции на БК без пополнения лимита осуществлено через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), номер карты № 

____ 2018 года зачисление ___ рублей переводом на карту (с карты) транзакция ____ 2018 года;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списание с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, 

____ 2018 года зачисление ___ рублей переводом на карту (с карты) через мобильный банк, транзакция ____ 2018 года;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с 

отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года списание ____ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №;

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____.2018, номер карты №;

____ 2018 года зачисление ___ рублей на БК без пополнения лимита осуществлено переводом на карту (с карты) через мобильный банк (без взим. Комиссии с отправителя), транзакция ____ 2018 года, номер карты №

____ 2018 года списание ___ рублей со счета БК по выписке (др ОСБ) осуществлено списанием с карты на карту через мобильный банк (без комиссии), транзакция ____ 2018 года, номер карты № (том № 2 л.д.53-62, 63-64) Таким образом на счет Ноева за период с ____ по ____ 2018 года зачислено ___ рулей, списано (переведено на другой счет ___ рублей). 

Протокол осмотра предметов от ____ 2019 года, в ходе которого осмотрены: пакет № 1 с содержащимися внутри электронными весами, ___ грузило, изолентой синего цвета в количестве ___ шт., изолентой желтого цвета, канцелярским ножом, ножницами в количестве ___ шт., ___ полимерными пакетами, ___ фрагментами бумаги; пакет № 1 с содержащимся внутри полимерным пакетом, внутри которого находится полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Согласно заключению эксперта № от ____ 2018 года весом ___ г., на основании справки об исследовании № от ____ 2018 года весом ___ г.; пакет № 2 с содержащимися внутри ___ свертками в синей изоленте, внутри которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана). Согласно заключению эксперта № 715/ф от 10 декабря 2018 года общий вес 8,283 г., на основании справки об исследовании № от ____ 2018 года общий вес ___ г. (том № 1 л.д.230-238,239-240)

Заключением эксперта № от ____ 2018 года, согласно которому, вещества из пакета №2, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса сухой марихуаны из пакета №2 на момент проведения экспертизы, соответственно, составила ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г. (общий вес ___ г). На основании справки об исследовании № от ____ 2018 года масса сухой марихуаны из пакета №2 на момент проведения первоначального исследования, соответственно, составляла ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г___ г, ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г., ___ г___ г. (общий вес ___ г).

Также протоколом осмотра предметов от ____ 2019 года, в ходе которого осмотрены: ноутбук «___», упакованный пакет № 4. На осмотренном ноутбуке установлены различные программы, в том числе «___». 

Осмотрен сотовый телефон «___» в резиновом чехле, с сим – картой «___» с абонентским номером №, в ходе осмотра которого в папке галерея обнаружены скрин – шоты, выполненные от лица «___».

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ____ 2018 года, согласно которому ____ 2018 года около ___ сотрудниками ОНК МУ МВД России «___» в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» возле ____, был задержан Ноев И, ____ г.р. В ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты ___ свертков с веществами растительного происхождения, предположительно являющиеся наркотическим средством. (том № 1 л.д.96)

Согласно заключением эксперта № от ____ 2018 года, согласно которому, вещества из пакета №2, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса сухой марихуаны из пакета №2 на момент проведения экспертизы, соответственно, составила ___ (общий вес ___ г). На основании справки об исследовании № от ____ 2018 года масса сухой марихуаны из пакета №2 на момент проведения первоначального исследования, соответственно, составляла ___. (общий вес ___ г). 

Вещество из пакета №1, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле гаражного бокса, расположенного по адресу: ____ является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса сухой марихуаны из пакета № 1 на момент проведения экспертизы составила ___ г. на основании справки об исследовании № от ____.2018 масса сухой марихуаны из пакета №1 на момент проведения первоначального исследования составляла ___ г. (том № 2 л.д.79-85)

В ходе предварительного следствия и в суде подсудимый не признавал вину в совершении покушения в состав ОПГ. Оценка наличия и отсутствия в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершении покушения в состав ОПГ была дана с удом при оценке доказательств по первому эпизоду и в связи с недоказанностью и отсутствием такого квалифицирующего признака в ст. 228.1 УК РФ, как ОПГ данный признак подлежит исключению и действия ФИО1 подлежат квалификации как в составе организованной группы. 

Доводы подсудимого о том, что не причастен к эпизоду продажи Ф наркотического средства, при этом Ф сам забрал остаток наркотического средства необоснованы.

В ходе очной ставки Ф подтвердил, что изъятый у него наркотик ему дал ФИО1, который показал остатки наркотика из партии, полученной ими ____ 2018 г., он дал данный наркотик Г., остальное раскидали ____. Он не знал о намерениях Ф продать данное наркотическое средство Ш, отдал ему просто так, чтобы тот распорядился по своему усмотрению.

В таком случае подсудимый вступая в данную организованную группу в качестве закладчика знал, что партия наркотиков поступает к ним для дальнейшего сбыта, реализации без контактным способом о чем он хорошо знал и допускал, что данный остаток Ф мог сам употребить, поделиться с кем-либо или продать. Кроме того подсудимый и Ф добровольно вступая в организованную группу, преследовали корыстные цели, присоединился к деятельности неустановленных лиц, организовавших и осуществляющих незаконное распространение наркотических 

средств посредством сети интернет. 

Действия ФИО1 и ФИО7 изначально были направлены на незаконную сбыт наркотических средств другим лицам, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку их деятельность была пресечена правоохранительными органами, а предназначенные для сбыта наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Также при совершении преступлений подсудимый использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством которых он обсуждал с другими соучастниками детали преступной деятельности, обменивался необходимой информацией, осуществлял финансовые операции, получал указания и инструкции. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», вес наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы от 6 г. до 100 г. составляет значительный размер.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лиц обстоятельствам.

При назначении наказания в отношении подсудимого суд отягчающих наказание обстоятельств не усматривает, а как смягчающее наказание обстоятельство в отношении учитывает первую судимость, частичное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, положительные характеристики, ___ и ___, ___. 

Суд учитывает особо тяжкий характер совершенных преступлений. Преступление, совершенное подсудимыми, обладает повышенной степенью общественной опасности не только в связи с категорией преступлений, но и с наличием квалифицирующего признака – организованная группа, и по объекту направлено против здоровья населения и общественной нравственности на длительный период времени. С учетом особой тяжести содеянного, повышенной общественной опасности преступления, связанного со сбытом наркотических средств в крупном размере подсудимым следует назначить наказание, связанное с лишением свободы. 

Учитывая корыстный характер совершенного преступления, особо тяжкий характер преступления, доходы полученные от сбыта необходимо подсудимому назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом отсутствия отягчающего обстоятельства и наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд применяет ч.1 ст. 62 УК РФ. Также подлежит применению ч.3 ст. 66 УК РФ, при котором срок и размер наказания за покушение не может превышать трех четвертей максимального срока и размера наиболее строго вила наказания.

В отношении подсудимого, с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд учитывает особо тяжкий характер совершенных преступлений. Однако в действиях подсудимого, которые направлены против общественной нравственности и здоровья населения, однако, не были доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам и фактический вред здоровью населения не были причинены, что значительной степени снижает степень общественной опасности совершенного преступления. С учетом роли, личности подсудимого, который активно способствовал раскрытию преступления, показав ник, чаты переписки организованной группы, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, включая явку с повинной, что он является единственным кормильцем семьи - не трудоспособной жены, малолетнего ребенка суд признает их исключительными обстоятельствами и назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ – назначение наказание ниже низшего предела, а также что после совершения преступления прошло более трех лет, за это время подсудимый женился, трудоустроился, родился ребенок и подсудимый за этот период времени не совершал административных правонарушений, вел законопослушных образ жизни, подтверждая свое раскаяние, а также учитывая обстоятельства т.е. период времени в течение которого он состоял в преступной группе - чуть больше одного месяца, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в части изобличения других лиц, явку с повинной суд признает их исключительными и считает возможным применить ст. 64 УК РФ ко всем эпизодам преступлениям, и назначить наказание ниже низшего предела и назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.к. его исправление возможно без изоляции от общества. приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания. 

Учитывая, личность подсудимого, который впервые совершил преступление, обстоятельства совершения преступления, смягчающие обстоятельства в совокупности суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Ноева И виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1. УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30 - п.п. « а», «г» ч. 4 ст. 228.1. УК РФ с применением ч.1 ст. 62, ст. 66, ст. 64 УК РФ - ___ лет лишения свободы со штрафом в размере ___ руб.;

по ч. 3 ст. 30 - п. «а», ч. 4 ст. 228.1. УК РФ с применением ч.1 ст. 62, ст. 66, ст. 64 УК РФ - ___ лет лишения свободы со штрафом в размере ___ руб.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде ___ лет лишения свободы со штрафом в размере ___ руб.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условным, установив испытательный срок на ___ года и обязать его встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию г. Якутска, являться на регистрацию один раз в месяц, уведомить об изменении местожительство и работы УИИ г. Якутска. 

На основании ст. 71 УК РФ штраф подлежит исполнению самостоятельно.

Меру пресечения в отношении Ноева в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ___) – хранить до вынесения окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Саха (Якутия), а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригла сить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий п/п Т.И.Кулаковская 

Судья Якутского

Городского суда: Т.И.Кулаковская